



Người ký: Ủy ban mặt trận tổ
quốc Việt Nam
Thời gian ký: 13.10.2025

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH THÁI NGUYÊN
BAN THƯỜNG TRỰC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: **29**/KH-MTTQ-BTT

Thái Nguyên, ngày **13** tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác Mặt trận Quý IV năm 2025

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Quyết định số 301-QĐ/TW ngày 09/6/2025 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp tỉnh, cấp xã;

Căn cứ Quy chế làm việc số 01/QC-MTTQ-BTT ngày 08/7/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên về việc ban hành Quy chế làm việc của Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên; Kế hoạch số 18/KH-MTTQ-BTT, ngày 13/01/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về công tác Mặt trận năm 2025; Chương trình số 01/CTr-MTTQ-BTT, ngày 18/7/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên về Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2025.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác Mặt trận Quý IV năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả việc triển khai, tổ chức thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước kế hoạch công tác, tổ chức thực hiện Quy chế làm việc của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh làm cơ sở phục vụ công tác đánh giá, xếp loại, thi đua khen thưởng và tổng kết phong trào thi đua yêu nước trong hệ thống Mặt trận năm 2025.

- Đánh giá kết quả Chương trình phối hợp thống nhất hành động trong hệ thống Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội. Qua công tác kiểm tra kịp thời phát hiện các cách làm mới, những mô hình, điển hình hay để nhân rộng; khắc phục những hạn chế nhằm tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra đảm bảo đúng quy định, thực chất, khách quan, đánh giá đúng thực trạng tổ chức thực hiện của đơn vị/địa phương, không chùng chေo nhiệm vụ, không làm ảnh hưởng đến hoạt động chung của các đơn vị được kiểm tra.

- Công tác kiểm tra cần chuyển từ thụ động sang chủ động nắm chắc tình hình, không để có “khoảng trống”, “vùng tối” nhằm cảnh báo sớm và phòng ngừa vi phạm ngay từ đơn vị, cơ sở.

- Các cuộc kiểm tra, giám sát phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc, bảo đảm đúng mục đích, nội dung, yêu cầu tiến độ kế hoạch đề ra.

- Đơn vị, địa phương được kiểm tra có trách nhiệm chấp hành nghiêm yêu cầu kiểm tra theo kế hoạch này.

II. NỘI DUNG

1. Kiểm tra kết quả công tác Mặt trận

- *Nội dung kiểm tra:* Kiểm tra toàn diện công tác Mặt trận năm 2025
 - *Đối tượng:* Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tại cấp xã:

- *Hình thức:*

+ Kiểm tra trực tiếp tại 4 xã, phường.

+ Kiểm tra gián tiếp thông qua báo cáo của các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Quý IV năm 2025.

- *Phạm vi kiểm tra:* Từ thời điểm 01/7/2025 đến ngày tổ chức kiểm tra.

- *Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện:* Ban Tổ chức kiểm tra cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh.

- *Cơ quan, đơn vị phối hợp:* Các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, Văn phòng, Ban tham mưu giúp việc cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh và các xã, phường thực hiện kiểm tra.

2. Kiểm tra công tác tổ chức thực hiện Quy chế làm việc của MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội cấp tỉnh.

- *Nội dung kiểm tra:*

Kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng và tổ chức thực hiện Quy chế làm việc của MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội cấp tỉnh.

- *Đối tượng:*

+ Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh; Tỉnh đoàn Thái Nguyên.

+ Ủy ban MTTQ tại cấp xã, phường trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- *Hình thức:*

+ Kiểm tra trực tiếp tại: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn Thái Nguyên và 02 Ủy ban MTTQ cấp xã, phường.

+ Kiểm tra gián tiếp thông qua báo cáo của Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh và Ủy ban MTTQ cấp xã, phường

- *Thời gian thực hiện:* Quý IV năm 2025.

- *Phạm vi kiểm tra:* Từ thời điểm 01/7/2025 đến ngày tổ chức kiểm tra.

- *Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện:* Ban Tổ chức kiểm tra cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh.

- *Đơn vị phối hợp tổ chức:* Văn phòng, Ban tham mưu, giúp việc cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh và các xã, phường thực hiện kiểm tra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức kiểm tra

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng, các đơn vị có liên quan tham mưu xây dựng dự thảo Kế hoạch, đề cương báo cáo, xây dựng chương trình kiểm tra; dự thảo Quyết định thành lập đoàn Kiểm tra; tham mưu triển khai thực hiện và tổng hợp dự thảo báo cáo kết quả, kiến nghị sau kiểm tra và theo dõi kết quả khắc phục hạn chế sau kiểm tra.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, công khai việc thực hiện kết luận kiểm tra.

- Thông báo lịch kiểm tra tới thành viên Đoàn và các cơ quan, đơn vị để thực hiện.

- Phối hợp tổ chức kiểm tra bảo đảm tiến độ, thời gian theo yêu cầu.

2. Văn phòng

Phối hợp với Ban Tổ chức kiểm tra bảo đảm điều kiện phương tiện, chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ công tác kiểm tra quy định

3. Các đơn vị, thành viên tham gia Đoàn kiểm tra

- Phối hợp chặt chẽ với Đoàn kiểm tra trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Cử cán bộ, công chức tham gia Đoàn kiểm tra và bố trí công việc, tạo điều kiện để cán bộ, công chức tham gia Đoàn kiểm tra hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Thành viên Đoàn kiểm tra: Trong quá trình kiểm tra các thành viên Đoàn phải thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng đoàn; phải tuân thủ các quy định của pháp luật và chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước Trưởng đoàn về thực hiện nhiệm vụ được giao.

4. Các đơn vị được kiểm tra

- Đề nghị các đơn vị được kiểm tra phối hợp và chỉ đạo bộ phận chuyên môn triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch; chuẩn bị báo cáo và các hồ sơ tài liệu liên quan.

- Bố trí địa điểm, điều kiện làm việc và mời thành phần ở địa phương tham dự; chuẩn bị các điều kiện đảm bảo khác trong quá trình làm việc tại các đơn vị, địa phương.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung kết luận của Đoàn kiểm tra; chấn chỉnh, khắc phục kịp thời các thiếu sót (nếu có) tại cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác Mật trận Quý IV năm 2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đề nghị các đơn vị, địa phương liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Văn phòng, các ban thuộc CQ MTTQ tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội cấp xã;
- Lưu VT; Ban TCKT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Vũ Duy Hoàng